
 

  Diário Oficial  Poder Executivo 

Estado de São Paulo  Seção I 

Palácio dos Bandeirantes  

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone : 3745-3344 
 

Nº 96 – DOE – 20/05/20 - seção 1 – p.35 
 
 

COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS 
 

Portaria do Coordenador de Saúde, de 19-05-2020 
 
O Coordenador de Saúde, da Coordenadoria de Controle de Doenças, da Secretaria de Estado da Saúde, em 
atendimento ao estabelecido no artigo 7º do Decreto 54.682, de 13/08/09, Instrução Normativa UCRH 002/09 e 
considerando Autorização Governamental, conforme Despacho do Senhor Governador publicado em 16-05-2020, 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Fica Instituída a Comissão Especial de Contratação por Tempo Determinado para Fins de Execução de 
Processo Seletivo Simplificado, para Contratação Temporária Nos Cargos de Agente Técnico de Assistência À 
Saúde, Enfermeiro, Médico I, Oficial de Saúde, Técnico de Laboratório e Auxiliar de Laboratório, Desta Instituição. 
 
Artigo 2º - A Comissão Especial de Contratação por Tempo Determinado Especificada no Artigo 1º Será 
Composta Pelos Membros Abaixo Relacionados: 
Titulares / Suplentes 
A – Presidente Que Coordenará Os Trabalhos: 
Angela Cristina da Silva, RG 15.190.075-9, Diretor Técnico III, do Grupo de Gerenciamento Administrativo / 
Anderson Monteiro dos Santos, RG 29.281.152-4, Diretor Técnico II, do Centro de Recursos Humanos, do Grupo 
de Gerenciamento Administrativo. 
B – Representantes da Área de Recursos Humanos:  
Sirlei Aparecida de Souza, RG 19.484.281-2, Assessor Técnico em Saúde Pública II, da Coordenadoria de 
Controle de Doenças / Guilherme Fonseca Cabral Ferraz, RG 42.051.647-5, Diretor Técnico II, do Centro de 
Recursos Humanos, do Centro de Vigilância Epidemiológica “Prof. Alexandre Vranjac”. 
Vanessa Cristina de Santana, RG 32.685.138-0, Assessor Técnico em Saúde Pública II, da Coordenadoria de 
Controle de Doenças / Rosana Silva Santana, RG 20.454.853-6, Oficial Administrativo, do Centro de Vigilância 
Epidemiológica “Prof. Alexandre Vranjac”. 
Silene Sales Silva Santana, RG 23.303.144-3, Diretor Técnico II, do Centro de Recursos Humanos, do Instituto 
Adolfo Lutz / Marly Lopes, RG 8.326.321-4, Diretor Técnico II, do Centro de Recursos Humanos, do Centro de 
Vigilância Sanitária. 
Amauri Ueno, RG 30.060.965-6, Executivo Público, da Coordenadoria de Recursos Humanos / Monica Yuriko 
Takahashi, RG 27.339.867-2, Executivo Público, da Coordenadoria de Recursos Humanos. 
C – Representante da Área Relativa ao Cargo/Classe: 
Adriana Bugno, RG 15.598.907-8, Diretor Técnico II, do Instituto Adolfo Lutz / Jussara Helena Correa Lichtenstein, 
RG 5.048.343-2, Assessor Técnico em Saúde Pública II, do Centro de Vigilância Epidemiológica “Prof. Alexandre 
Vranjac”. 
Elizeu Diniz, RG 6.066.737, Diretor Técnico de Saúde II, do Centro de Vigilância Sanitária / Rafael de Souza 
Correa, RG 33.936.184-0, Oficial de Apoio À Pesquisa Científica e Tecnológica, do Instituto Adolfo Lutz. 
 
Artigo 3º - A Comissão Desenvolverá Seus Trabalhos, Obedecendo Aos Preceitos Legais e Regulamentares de 
Contratações por Tempo Determinado. 
 
Artigo 4º - A Comissão Especial de Contratação por Tempo Determinado Será Responsável pela Elaboração do 
Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado, Definição dos Pré-Requisitos, Atribuições, Critérios de 
Avaliação, Análise das Avaliações, Julgamento e Decisão de Recursos e Pedidos de Revisão Quando Ocorrer, 
Sendo Responsável pela Divulgação e Quaisquer Informações Que Sejam Solicitadas no Que Se Referem 
ao Processo Seletivo Simplificado em Questão, em Todas as Suas Fases, Bem Como na Ocorrência de Casos 
Excepcionais. 
 
Artigo 5º - Os Membros Designados pelo Artigo 2º Desenvolverá As Atividades sem Prejuízo das Atribuições de 
Seus Cargos. 
 
Artigo 6º - Esta Portaria Entra em Vigor na Data de Sua Publicação. 


